

### دشمن از همان نقطه که قصد باج گیری دارد ضربه می خورد



رئیس دستگه قضا با اشاره به تلاش آمریکا برای فشار اقتصادی بر ایران گفت: دشمن بهتر است بداند دقیقاً

از نقطه‌های ضربه خواهد خورد که از آن نقطه به دنبال باج‌گیری از ملت ایران باشد. به گزارش اداره کل روابط عمومی قوه‌قضائیه، آیت‌الله آملی‌لازرجانی در جلسه مسئولان عالی قضایی با بیان اینکه مردم ما همچنان در صحنه حضور دارند و از کشور خود دفاع می‌کنند، ایران را سرزمین شهادت، معنویت و ایمان توصیف کرد و گفت: دولت آمریکا در تحولات و تصورات خود سر درگم است. رئیس‌جمهوری این کشور مشاوری را انتخاب کرده که مزود بدترین و بدنام‌ترین گروه‌های تروریستی دنیااست. تصمیمات‌امروز دولت آمریکا نیز نشان می‌دهد تحت تاثیر تحلیلات گروه‌های ضدانقلاب‌و‌از جمله گروهک تروریستی منافقین دست به برخی اقدامات می‌زند اما نمی‌داند ملت ما در طول ۴۰ سال اخیر همواره درحال مبارزه با این توطئه‌ها بوده‌اند و با این دشمنی‌ها ناشنا نیستند. رئیس قوه‌قضائیه تاکید کرد: نسخه شفابخش امروز در شرایط خروج آمریکا از برجام و سایر اقدامات دشمن، حفظ صلابت و استقامت ناشی از ایمان است و مردم ما هرگز دست از دفاع از اقتدار و مصالح خود نخواهند داشت. دشمن نیز بهتر است بداند دقیقاً از نقطه‌ای ضربه خواهد خورد که از آن نقطه به دنبال باج‌گیری از ملت ایران باشد. آیت‌الله آملی‌لازرجانی با بیان اینکه اقتدار جمهوری اسلامی مزاحم مطامع و زیاده‌خواهی‌های دشمن است، تصریح کرد: مردم و مسئولان ما این اقتدار را حفظ خواهند کرد و در برابر زیاده‌خواهی‌های دشمنان نظیر مذاکره بر سر برنامه‌های موشکی جمهوری اسلامی که هیچ ارتباطی به آمریکا ندارد و بخشی از توانمندی دفاعی ایران است، ایستادگی می‌کنند. ■ ■ ■

### اعتماد مجدد به اروپایی‌ها از چاله به چاه افتادن است



نماینده مشهد در مجلس گفت: اعتماد مجدد به اروپایی‌ها از چاله به چاه افتادن است چون بدون آمریکایی‌ها حتی آب هم نمی‌خورند.

نصرالله پژمانفر در گفت‌وگو با فارس، با اشاره به خروج آمریکا از برجام، اظهار داشت: ما برجام را طبق قوانین بین‌المللی ولسو خیلی ظالمانه پذیرفتیم و موظف بودیم به آن عمل کنیم، طبق ۲۶ برجام، ما موظف بودیم در صورتی که نقض برجام صورت بگیرد اقدام متقابل انجام دهیم، هر چند تاکنون آقایان می‌گفتند برجام نقض آشکار نشده و روح برجام صدمه نخورده اما امروز که آمریکا صراحتاً از برجام خارج شده دیگر روح برجام نیز صدمه خورده و فاتحه آن در خوانند، بنابراین امروز طبق قانون حتماً باید طی ۲ سال فعالیت‌های هسته‌ای‌مان را آغاز کرده و به آن نقطه‌ای که بوده برسیم. و می‌توانیم اضافه کرد: مذاکره با اروپایی‌ها و اعتماد مجدد به آنان از چاله به چاه افتادن است، اروپایی‌ها چاه هستند، چون توانی برای حل مشکلات ندارند، تاکنون نیز نشان داده‌اند بدون آمریکایی‌ها حتی آب هم نمی‌خورند، فلذا آنان نمی‌توانند مسائل را به طور مستقل حل کنند. ■ ■ ■

دبیر خانه شورای عالی امنیت ملی با تکذیب اظهارات منتسب به شخمانی در جلسه مجلس: **تصمیمی برای پیوستن به FATF نگرفته‌ایم**

مرکز ارتباطات و اطلاع‌رسانی دبیر‌خانه شورای عالی امنیت ملی با صدور اطلاعیه‌ای اظهارات منتسب به درپایان سخمنانی در جلسه غیرعلنی روز یکشنبه مجلس شورای اسلامی را تکذیب کرد. در بخشی از این اطلاعیه آمده است: دبیر شورای عالی امنیت ملی در جلسه غیر‌علنی روز یکشنبه ۳۰ اردیبهشت که با هدف بررسی ابعاد مختلف لوایح چهار گانه مربوط به مبارزه با پولشویی و تأمین مالی تروریسم بر گزار شد، تاکید کرده نحوه مواجهه نمایندگان محترم مجلس شورای اسلامی با این لواح واجد هیچگونه جنبه و الزام امنیتی نبوده و صرفاً به تشخیص آنها مربوط است. این اطلاعیه با تکذیب برخی اظهار نظر‌ها که حضور درپایان شخمانی در جلسه غیر‌علنی مجلس را باعث فساد دفتر رهبر معظم انقلاب نسبت به FATF مرتبط کرده‌اند، می‌افزاید: هیچ‌گونه تصمیمی مبنی بر پیوستن جمهوری اسلامی ایران به FATF اتخاذ نشده و بیان مطالبی از این دست بدون توجه به ضرورت‌های امنیت ملی و صرفاً با اغراض سیاسی مطرح می‌شود. در پایان این اطلاعیه با ابراز تأسّف نسبت به بی‌توجهی برخی نمایندگان مجلس شورای اسلامی نسبت به رعایت حایط‌بندی جلسات غیر‌علنی، تداوم این روند را موجب محدود شدن حضور و تعامل مقامات سیاسی، امنیتی و نظامی کشور با مجلس عنوان کرده است.

### گفت‌وگوی «وطن امروز» با دکتر حجت‌الله عبدالملکی، اقتصاددان درباره دلایل ناتوانی اروپا برای ارائه تضمین‌های اقتصادی به ایران

#### در مقابل تحریم‌های آمریکا

# برجام یکطرفه بی‌عقلی است



حجت‌الله

**■ اصلی‌ترین مسأله ایران در مذاکره با اروپا، بحث رفع تحریم‌هاست.** در این باره اروپا باید چه تعهداتی را در قبال حضور ایران در برجام بپذیرد؟

در رابطه با موضوع «تحریم» باید گفت اگر اروپا ادعا دارد که بدون آمریکا برجام را ادامه می‌دهد، باید در رفع تحریم‌ها تحت تأثیر آمریکا نباشد. به طور مثال، پیش از این، بانک‌های بزرگ اروپایی به خاطر نگرانی از تحریم‌های آمریکا، با ایران معاملات مالی نداشتند. حالا و با خروج آمریکا، این بانک‌ها باید وارد معاملات مالی با ایران شوند. اینکه همچنان بانک‌های اروپایی از ترس تحریم‌های آمریکا بخواهند از تعامل با ایران سسر باز بزنند، از جانب ما قابل قبول نیست. هزینه‌های احتمالی تعامل بانک‌های بزرگ اروپایی با ایران را هم باید دولت‌های اروپایی بپردازند؛ یعنی حتی اگر نیاز هست خسارات این بانک‌ها را از محل جریمه‌های ناشی از تعامل با ایران بپردازند یا اینکه خودشان با آمریکا وارد مذاکره شوند تا جریمه نشوند. اروپا باید به اشخاص حقیقی و حقوقی اروپایی (بانک‌ها، شرکت‌های صنعتی، نهادهای سرمایه‌گذاری و...) اطمینان دهد در صورت اعمال جریمه توسط آمریکا از آنها حمایت موثر کرده و در صورت لزوم از طریق اقدامات خاص (از جمله طرح بیمه ضدتحریمی، تعیین اعتبارات ویژه و ...) همه خسارت‌های احتمالی ناشی از جرایم مربوط به تحریم‌های ثانویه آمریکا را برای اشخاص حقیقی و حقوقی جبران کند. روپا باید بپذیرد، تضمین بدهد و متعهد شود که تحت تحریم‌های ثانویه آمریکا در هیچ بخشی قرار نگیرد، چه تحریم‌هایی که بازگردانده می‌شود و چه تحریم‌های احتمالی که در آینده علیه تهر ان اعمال خواهند کرد.

**■ در حوزه تضمین‌ها اروپا باید چه اقداماتی انجام دهد؟**
با توجه به سلبواق بدعهدی‌های اروپا در برابر ایران، اتحادیه اروپایی باید تضمین‌هایی را به ایران بدهد. در گام نخست آنها باید تضمین بدهند که ایران می‌تواند به همه پول‌های بلوکه خود که الان بیش از ۱۰۰ میلیارد دلار است، دسترسی داشته باشد و آن را به مقصد هر کشوری که ایران مایل باشد و درخواست بدهد، منتقل کنند. علاوه بر این، همه روسای‌جمهور کشور‌های اتحادیه‌اروپایی – و نه ۳ کشور – بیانیه‌ای را امضا کنند و در آن ذکر کنند که تمام تعهدات جدید پایبند خواهند بود و با وجود احتمال تحریم‌های احتمالی آمریکا فعالیت خود را با ایران ادامه می‌دهند.
مورد دیگر درباره تضمین‌هایی که اروپا لازم است به ایران بدهد، در حوزه فروش نفت است. مصرف‌کنندگان اروپایی نفت ایران باید یک قرارداد ۳ ساله خرید نفت از ایران به میزان حداقل روزانه ۸۰۰ هزار بشکه با حق فسخ برای ایران و با پیش‌پرداخت به میزان حداقل ۱۰ درصد کل مبلغ در روز با ایران امضا کنند تا در صورت فشارهای آمریکا، نتوانند از تعهداتشان سرباز بزنند. اگر اروپایی‌ها این موارد را بپذیرند، ادامه همکاری ایران با اروپا در برجام منطقی است اما اگر هر کدام از این شرایط را نپذیرند، به طور قطع امکان ادامه مسیر با اروپایی‌ها وجود نخواهد داشت.

**■ این موارد مورد اشاره، انتظارات ما از طرف اروپایی است.**
باید دید طرف اروپایی چه نگاهی به این توقع دارد و به چه میزان حاضر به حفظ آن خواهد بود.

اروپایی‌ها زمانی که خودشان یا خودشان می‌نشینند و فکر می‌کنند، به این جمع‌بندی می‌رسند که نمی‌توانند به خاطر تعامل با ایران، با آمریکا سرشاخ شوند. اقتصاد آمریکا، یک‌چهارم کل اقتصاد جهان است. اقتصاد اروپا هم یک‌چهارم اقتصاد کل جهان است. این دو اقتصاد وابستگی بسیار شدیدی به یکدیگر دارند. اتحادیه اروپایی به جهات صنعتی و فناوری وابسته آمریکاست، ضمن اینکه در حوزه مالی نیز مبادلات دلاری که بخش زیادی از تجارت این قاره را شکل می‌دهد، از طریق خزانه‌داری آمریکا اتفاق می‌افتد. اگر خزانه‌داری

### گفت‌وگوی «وطن امروز» با دکتر حجت‌الله عبدالملکی، اقتصاددان درباره دلایل ناتوانی اروپا برای ارائه تضمین‌های اقتصادی به ایران

#### در مقابل تحریم‌های آمریکا

آمریکا دستور به منع مبادلات دلاری بانک‌های اروپایی بدهد، اروپا بشدت متضرر می‌شود، لذا تصور اینکه اروپا به خاطر ایران، با آمریکا درگیر می‌شود، تصور غلطی است و هرگز اتفاق نخواهد افتاد. اروپا نمی‌تواند در ارتباط اقتصادی خود با آمریکا چالش ایجاد کند. این نکته را این روزها مقام‌های اروپایی به صراحت می‌گویند. خانم موگرینی مسؤؤل سیاست خارجی اتحادیه اروپایی، خانم مکرکل صدراعظم آلمان، امانوئل مکرون رئیس‌جمهور فرانسه و خیلی مقامات دیگر اروپایی گفته‌اند ضمن اینکه با آمریکا وارد چالش نخواهند شد، هیچ تضمینی هم نمی‌توانند به ایران بدهند. آنها اما بر پایبندی خود به برجام تاکید می‌کنند. این نوع پایبندی مثل این است که شما وارد معامله‌ای شوید و بگویید من می‌خواهم ماشین شما را بخرم، اصرار هم دارم برای خرید اما هیچ پولی هم نمی‌دهم، با وجود اینکه هیچ پولی نمی‌دهم ولی اصرار دارم ماشین شما را بخرم. این دقیقاً مشابه همان اصراری است که آنها بر پایبندی به برجام دارند و در کنار آن می‌گویند ما نمی‌توانیم هیچ ضمانتی بدهیم. این یعنی برجام به صورت یکطرفه و از جانب ایران اجرا شود. فکر نمی‌کنم هیچ انسان عاقلی در دنیا وجود داشته باشد که چنین معامله‌ای را با حساب دودوتا چهارتای عقلی و نه با تفکر معمولی انسانی بپذیرد و ادامه بدهد. در مجموع با توجه به انتظاراتی که ما از اروپا داریم – که کاملاً معقول و منطقی است – گفتمانی که اروپایی‌ها درباره برجام دارند، وابستگی و درهم‌تنیدگی اقتصاد اروپا و آمریکا و اینکه اروپا و آمریکا خارج از چارچوب اقتصاد، برنامه‌های راهبردی و استراتژیک علیه ایران و انقلاب اسلامی دارند، امکان ادامه ارتباط با اروپا وجود ندارد.

**■ اتحادیه اروپایی اعلام کرده است برای دور زدن تحریم‌های اروپا از طریق بانک مرکزی ایران اقدام می‌کند: آیا این همکاری منجر به این خواهد شد که پول‌های ایران به کشور بازگردد یا اینکه مثل وضعیت فعلی پول‌ها در بانک‌های اروپایی بلوکه خواهد ماند؟**

همین الان بخیش زیادی از پول‌های ما در بانک‌های اروپایی بلوکه است. بلوکه نه به این معنا که نمی‌توانید از آن برداشت کنید اما قوانینی که برای برداشتن از این پول‌ها در نظر گرفته شده است به قدری سخت و پیچیده است که عملاً ما بیشتر از ۷۰۰ میلیون دلار – آن‌هم به صورت یورو – نمی‌توانیم برداشت کنیم. یعنی تا چند هفته پیش از این که وضعیت برجام اینچنین شود، پول‌های ایران عملاً بلوکه شده بود. حالا اگر تحریم‌های ثانویه آمریکا بازگردد، به طور قطع دسترسی ما به همین آب باریکه هم قطع خواهد شد، مگر اینکه اروپایی‌ها این تعهد را بدهند که تحت تأثیر تحریم‌های آمریکا قرار نگیرند.

**■ بانک‌ها برای همکاری با ایران در برجام بدون آمریکا باید چه مکانیسمی را در پیش بگیرند؟**

کارهای اروپایی باید امکان اعمال تحریم‌های ثانویه با این بین بزنند و مانع از این شوند که بانک‌ها تحت تأثیر تحریم‌ها قرار بگیرند.

**■ کمیسیونر اروپا در نشست اخیر خود برای ادامه همکاری با ایران، قوانین مسدودساز را پیشنهاد کرده است و اعلام کرده از این طریق می‌تواند با ایران همکاری داشته باشد.**
معلوم نیست. باید دید اروپا چقدر عزم این کار را خواهد داشت و آمریکا تا چه حد با آنها کنار خواهد آمد. منطقاً پیاده‌سازی این قوانین درباره ایران امکان‌پذیر نیست و من برداشتم این است که اروپا با طرح این مسائل به دنبال وقت‌کشی است.

کردند که هیچ ربطی به این موضوع نداشت؛ معاون حقوقی رئیس‌جمهور عنوان کرد اگر سوالی نتیجه داده دیگر قابل طرح نیست. جالب است که اصلاً این موضوع نتیجه ن داده است. کوچکی نژاد بر همین اساس اضافه کرد: آنچه آقای سیف و دیگر دولتی‌ها وعده دادند که بدهی سپرده‌گذاران زیر ۲۰۰ میلیون تومان را پرداخت کنند اصلاً انجام نشده است و از آنجا که نتیجه ن داده است ما سوال کردیم. کوچکی نژاد به دیگر سوال درخواست‌کنندگان سوال از رئیس‌جمهور اشاره کرد و افزود: سوال دیگری که در همین محور و یک محور دیگر اقتصادی مطرح شده و قرار است هفته آینده جلسه‌ای بر این مبنأ تشکیل شود، در حوزه بازار ارز، تورم و رکود حاکم بر کشور و همچنین بحث واردات قاچاق و بیکاری است. طرح سوم سوال از حسن روحانی البته در حالی که سوب نمایندگان پیگیری می‌شود که تاکنون با فشارهای متنوع، طرح سوال از روحانی بی‌نتیجه مانده است. پیش از این اخباری درباره لابی‌های گسترده دولتی‌ها با نمایندگان مجلس برای صرف‌نظر از سوال از حسن روحانی منتشر شده بود. لابی‌هایی که شاید در بی‌نتیجه ماندن طرح سوال از رئیس‌جمهور بی‌تأثیر نبوده باشد. حالا و در آستانه ارجاع طرح سوم به صحن علنی نیز رفتار نمایندگان روحانی بخوبی نوع نگاه آنان به مجلس و جایگاه نظارتی این نهاد را نشان می‌دهد.

#### گزارش

گزارش وزارتخانه‌ها و سازمان‌ها درباره دوتابعیتی‌ها منتشر شد

### پاسخ غیر مسؤؤلانه وزارت نفت به استعلام دوتابعیتی‌ها

کمیته تحقیق و تفحص مجلس شورای اسلامی از وضعیت مدیران دوتابعیتی و دارای گرین‌کارت، روز گذشته گزارشی منتشر کرد که در آن نتیجه استعلاماتی که برای شناسایی مدیران دوتابعیتی از وزارتخانه‌ها و سازمان‌های دولتی گرفته، آمده است. براساس آنچه فارس منتشر کرده، کمیته تحقیق و تفحص مجلس از ۳۰ وزارتخانه و سازمان استعلام گرفته است. به گزارش «وطن‌امروز» در میان این سازمان‌ها و وزارتخانه‌ها، پاسخ وزارت نفت که احتمال تمرکز مدیران دوتابعیتی در این وزارتخانه بیش از سایر وزارتخانه‌ها است، قابل تامل است. این وزارتخانه در پاسخ به استعلام کمیته تحقیق و تفحص اعلام کرده «تشخیص افراد دوتابعیتی امکان‌پذیر نبوده در صورت صلاحدید از مراکز ذی‌صلاح پیگیری شود.» پاسخ غیرمسؤؤلانه وزارت نفت به استعلام مجلس در حالی است که بناتزگی یکی از مدیران زیرمجموعه وزارت نفت که دارای تابعیت مضاعف بود، پس از افشای اختلاس یکصد میلیارد تومانی، با استفاده از همین تابعیت مضاعف از کشور متواری شد. این فرد که هنوز حتی نامی از او منتشر نشده است ۳۰ سال در مدیریت اکتشاف شرکت ملی نفت مشغول به کار بوده است و با ورود به بخش مالی این شرکت فرعی زیرمجموعه شرکت ملی نفت ایران، توانست رقمی که گفته می‌شود بیش از ۱۰۰ میلیارد تومان است را به جیب بزند. زمانی که چک‌های مربوط به مدیریت اکتشاف برای وصول به بانک ارجاع شده، مسؤؤلان بانک به مسؤؤلان مدیریت اکتشاف اعزام می‌کنند به‌دلیل نبود منابع، حساب‌های مدیریت اکتشاف مسدود می‌شود. این در حالی است که باید در حساب شرکت اکتشاف مبلغ ۱۵ میلیون دلار به‌علاوه ۶۰ میلیارد تومان وجود می‌داشت. زمانی که سیستم‌های نرم‌افزاری شرکت مدیریت اکتشاف تغییر پیدا می‌کند و به‌روزی می‌شود، مغایرت‌هایی در زمینه مباحث مالی کشف می‌شود. بر همین اساس، شخص مسؤؤل احضار و در یک جلسه توضیحاتی پیرامون مغایرت در حساب‌ها از وی خواسته می‌شود که البته قادر به ارائه توضیح شفافی نشده بود. این فرد که قرار بوده در جلسه بعدی اسناد و مدارک خود را برای روشن شدن موضوع ارائه دهد، در ساعت ۳ ساعت با همدستی همسر خود که گفته می‌شود کارمند یا صاحب یک آژانس مسافرتی بوده، پلیت فرار از کشور را فراهم می‌کند و با توجه به تابعیت مضاعف کانادایی‌اش، بلافاصله به ترکیه رفته و از ترکیه به کانادا فرار می‌کند. حالا بیش از ۵ ماه از این ماجرا می‌گذرد و هنوز نهادهای قضایی ایران موفق به بازگرداندن این فرد نشده‌اند. این فرد یکی از مدیرانی است که در وزارت نفت حضور داشته و در مدت فعالیت خود توانسته است بیش از ۱۰۰ میلیارد تومان دزدی کند. با این‌وجود اما به نظر نمی‌رسد در وزارت نفت اراده‌ای قاطع برای شناسایی این افراد وجود داشته باشد. هر چند اصلی‌ترین نهاد رسیدگی به وضعیت مدیران دوتابعیتی وزارت اطلاعات است اما بخشی از وظایف حراست وزارت نفت نیز در همین چارچوب خلاصه می‌شود. اینکه برخی وزارتخانه‌ها و سازمان‌ها نوانسته‌اند در پاسخ به استعلام کمیته تحقیق و تفحص مجلس، آمار مدیران دوتابعیتی خود را ارائه دهند، نشان می‌دهد در وزارت نفت و مجموعه مدیران بالادستی این وزارتخانه اولویتی برای رسیدگی به این موضوع وجود ندارد.

#### خبر

### تا زمانی که دولت دمشق بخواهد

#### در سوریه می‌مانیم

سخنگوی وزارت امور خارجه گفت: تا زمانی که تروریسم باشد و دولت سوریه بخواهد ایران در این کشور حضور خواهد داشت. کسانی باید



خارج شوند که بدون اجازه دولت سوریه وارد شده‌اند. به گزارش مهر، بهرام قاسمی درباره همکاری‌های ایران با دولت سوریه گفت: کسی نمی‌تواند ایران را مجبور به انجام کاری کند، چرا که جمهوری اسلامی سیاست‌های مستقل خود را دارد. حضور ما در سوریه به درخواست دولت آن کشور بوده و هدف ما نیز تنها مبارزه با تروریسم است و تا زمانی که خطر تروریسم باشد و دولت آن کشور بخواهد، ایران به کمک‌های خود ادامه می‌دهد. قاسمی افزود: آنچه‌ای باید از سوریه خارج شوند که بدون اجازه دولت آن کشور وارد سوریه شده‌اند.